
1 di 4

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui 
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Conferimento incarico di Responsabile della SS Servizio territoriale di Omegna 
e Assegnazione di un Dirigente alla SS Sistema di gestione integrato. 
Provvedimenti conseguenti. 

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno

Decreto n. 20 del 28/02/2025



2 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore Amministrativo dell’Arpa Piemonte, avv. Roberto Giovanetti, di 

seguito integralmente riportata: 

Con DDG n. 9 del 31.01.2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO per il 

triennio 2025 – 2027 in cui è confluito il Piano del Fabbisogno del Personale.

A seguito delle procedure interne di cui al DDG n. 109 del 15.11.2024 ed al DDG n. 124 dell’11.12.2024 non è 

stato possibile individuare, per mancanza di candidature, né il dirigente a cui affidare l’incarico di responsabile 

della SS Servizio territoriale di Omegna, afferente al Dipartimento Piemonte Nord Est, né il dirigente che 

succedesse all’attuale incaricata della SS Sistema di Gestione Integrato, in staff alla Direzione Generale, che 

cesserà dal servizio a decorrere dal 1° marzo p.v.

In conseguenza di ciò, si è provveduto ad inserire all’interno della Sezione del PIAO dedicata alla 

rappresentazione del fabbisogno del personale anche le suddette professionalità dirigenziali.

Quanto alla modalità di copertura dei fabbisogni assunzionali, l’Agenzia, in un’ottica di ottimale impiego delle 

risorse pubbliche, darà la precedenza, ove possibile e compatibilmente alla professionalità ed alle competenze 

ricercate, all’utilizzo di graduatorie concorsuali già esistenti. 

Con determinazione dirigenziale del responsabile del Dipartimento Affari amministrativi e personale n. 1114 del 

17.12.2024 è stata approvata la graduatoria di merito del concorso pubblico indetto con determinazione 

dirigenziale n. 298 del 19.04.2024, successivamente integrato e rettificato con determinazione n. 319 del 

26.04.2024. 

Dato atto che sono attualmente in servizio le prime tre classificate della richiamata graduatoria, si propone 

l’assunzione a tempo indeterminato di altre due risorse individuate nelle dott.sse Turco Marisa e Carpegna 

Chiara, rispettivamente classificatesi al 4° e 5° posto. 

Acquisite le disponibilità all’assunzione a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di Dirigente 

Ambientale di cui all’art. 72 del CCNL relativo al Personale dell’Area delle Funzioni Locali sottoscritto in data 

17.12.2020, occorre procedere all’assegnazione delle predette unità di personale alle strutture organizzative, 

tenendo conto sia di quanto riportato nei documenti programmatori sopra citati sia del curriculum professionale 

e del percorso formativo delle interessate.

La dott.ssa Turco Marisa, inquadrata nell’Area dei professionisti della salute e dei funzionari del CCNL 

02.11.2022 del comparto Sanità, attualmente in aspettativa senza assegni ex art. 12, comma 8, lettera b) del 

C.C.N.L. 20.09.2001 Comparto Sanità a decorrere dall’01.11.2024, ha svolto l’incarico di responsabile prima 

della SS Servizio territoriale di Vercelli e poi di Omegna, entrambe afferenti al Dipartimento Piemonte Nord Est, 

conferito ex art. 19 comma 6 Dlgs 165/2001 s.m.i. con DDG n. 5 del 20.01.2021 e successivamente prorogato 

con DDG n. 7 del 20.02.2022, DDG n. 53 del 04.05.2022, DDG n. 123 del 04.11.2022, DDG n. 50 del 

27.04.2023 e DDG n. 16 del 7.02.2024.

Alla luce dell’esperienza maturata, si propone di assegnare la dott.ssa Turco Marisa al Dipartimento Piemonte 

Nord Est e, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 13 comma 2 CCNL 16.07.2024 relativo al personale dell’Area 

Funzioni Locali circa l’esonero dal periodo di prova, di affidarle l’incarico dirigenziale quinquennale di 

responsabile della SS Servizio territoriale di Omegna.

Decreto n. 20 del 28/02/2025



3 di 4

Ai sensi di quanto previsto dal DDG n. 44 del 10.05.2019, l’incarico di responsabile della SS Servizio 

territoriale di Omegna è inserito in fascia 3.

La decorrenza dell’assunzione in servizio della dott.ssa Turco con il contestuale conferimento dell’incarico 

sopra riportato è stata concordata nel 1° aprile 2025. A decorrere dalla medesima data è anticipatamente 

risolto l’incarico ad interim di dirigente responsabile della SS Servizio territoriale di Omegna conferito alla 

dott.ssa Zarantonello con DDG n. 104 del 28.10.2024.

L’assunzione della dott.ssa Carpegna Chiara  in qualità di Dirigente Ambientale è invece individuata nel giorno 

3.03.2025 (ovvero dalla data di effettiva presa di servizio se successiva) con assegnazione alla SS Sistema di 

gestione integrato, struttura in staff alla Direzione Generale.

Occorre dare atto che la dott.ssa Carpegna Chiara è dipendente di ruolo presso l’Agenzia inquadrata nell’Area 

dei professionisti della salute e dei funzionari e durante il periodo di prova, la cui durata è stabilita in sei mesi, 

ex art. 13 comma 1 CCNL 16.07.2024 relativo al personale dell’Area Funzioni Locali, ha diritto alla 

conservazione del posto ai sensi dell’art. 40 comma 9 CCNL 02.11.2022 del comparto Sanità.

Al termine del periodo di prova con esito positivo si procederà al conferimento dell’incarico dirigenziale di 

responsabile della SS Sistema di gestione integrato, inserito in fascia 1 ai sensi di quanto previsto dal DDG n. 

44 del 10.05.2019.

Tutto ciò premesso;

Vista la legge regionale 26/9/2016, n. 18 “Nuova disciplina dell’Agenzia regionale per la protezione ambientale 

del Piemonte (ARPA)”;

Visto il Regolamento dell’Agenzia adottato con DDG n. 7 del 07.01.2024; 

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della Struttura semplice Ufficio 

Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico, dando atto che il parere favorevole del Direttore 

Amministrativo è insito nella formulazione della presente proposta;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformità ad essa;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si richiamano integralmente,

1. Di procedere all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato nel profilo professionale di Dirigente 

Ambientale di cui all’art. 72 del CCNL relativo al Personale dell’Area delle Funzioni Locali sottoscritto in 

data 17.12.2020, delle dott.sse Turco Marisa e Carpegna Chiara;

2. Di dare atto che la decorrenza dell’assunzione della dott.ssa Turco avverrà dal 1° aprile 2025 con 

assegnazione al Dipartimento Piemonte Nord Est e contestuale conferimento dell’incarico 

quinquennale di Responsabile della SS Servizio territoriale di Omegna (fascia 3);

Decreto n. 20 del 28/02/2025



4 di 4

3. Di dare atto che in data 31 marzo 2025 sarà risolto anticipatamente l’incarico ad interim di dirigente 

responsabile della SS Servizio territoriale di Omegna conferito alla dott.ssa Zarantonello con DDG n. 

104 del 28.10.2024; 

4. Di dare atto che la decorrenza dell’assunzione della dott.ssa Carpegna avverrà a decorrere dal 3 

marzo 2025 (ovvero dalla data di effettiva presa di servizio) con assegnazione alla SS Sistema di 

gestione integrato, struttura in staff alla Direzione Generale;

5. Di dare atto che durante il periodo di prova, la cui durata è stabilita in sei mesi, ex art. 13 comma 1 

CCNL 16.07.2024 relativo al personale dell’Area Funzioni Locali, la dott.ssa Carpegna ha diritto alla 

conservazione del posto ai sensi dell’art. 40 comma 9 CCNL 02.11.2022 del comparto Sanità; 

6. Di demandare al Direttore Amministrativo la sottoscrizione di entrambi i contratti individuali di lavoro 

nonché del contratto per il conferimento dell’incarico dirigenziale di responsabile della SS Servizio 

territoriale di Omegna con la dott.ssa Turco, come da schemi allegati al presente atto;

7. Di dare atto che il trattamento economico da attribuire alle dirigenti assunte è quello previsto dal CCNL 

relativo al Personale dell’Area delle Funzioni Locali sottoscritto in data 16.07.2024 per il profilo 

professionale di Dirigente Ambientale, nonché quello previsto dagli accordi integrativi aziendali stipulati 

tra Arpa Piemonte e le OO.SS. della Dirigenza medica e non medica vigenti;

8. Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto trovano adeguata copertura finanziaria nell’ambito 

dei pertinenti capitoli di spesa connessi al personale dipendente del bilancio per l’esercizio finanziario 

2025;

9. Di dare atto altresì che gli incarichi sono esclusivi ed incompatibili con ogni altra attività professionale, 

nel rispetto della normativa vigente in materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi in 

applicazione dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e degli articoli 60 e seguenti del testo unico 

approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3;

10. Di dare atto che i dirigenti incaricati hanno sottoscritto la dichiarazione ai sensi del D.lgs. n. 39/2013 di 

inesistenza di eventuali incompatibilità o l’impegno a rimuoverle prima della sottoscrizione del contratto;

11. Di incaricare il Responsabile della Struttura Complessa “Dipartimento Affari amministrativi e Personale” 

dell’esecuzione del presente provvedimento.

Ing. Secondo Barbero

Decreto n. 20 del 28/02/2025


		2025-02-28T11:35:08+0100




